De Decij

*De Decii Valeriani & Aureliani contra Christianos
insultatione, qui se in miserrimum vitæ finem con-
iecerunt, propter ecclesiæ persecutionem.*

CAP. XXXIII.

AB S te iam Deci, sciscitari volo, qui aliquando iustorū laborem infectatus es, qui ecclesiam odio habuisti, qui pœnam piè sancteꝝ vitam degentibus irrogasti, quid doloris iam post hanc vitam patras? imo vero quibus & quam acerbis calamitatibus ipse quasi irretitus teneris? Tuam porro infelicem & miseram conditionem satis declarauit, illud temporis interuum, tanquam inter vitam & mortem interpositum, cum ipse in agris scythicis vna cum omnibus copiis prostratus, imperium Romanum omnium ore celebratum Getis ludibrio & despectui obiecisti. Quin tu Valeriane, eandem crudelitatem in Dei famulos ostendens, iustum sanctumq; Dei iudicium quasi ante oculos omnium statuisti, dum captiuus præhensus eras, & vinculus ducebaris, purpura, & reliquo apparatu regio indutus. Tandem à Saporō rege Persarum iussus excoriari, saleꝝ conditus, sempiternum tui infortunij trophæum ante omnium oculos statuisti. Tu etiam Aureliane omnium scelerum incendium, cum in Thraciam quasi aperto marte & insanæ mentis impetu ferebaris, in media via cæsus, orbitas in via impressas impio cruento compleuisti.

*De Diocletiano, cuius regia postquam imperium cum
dedecore deposuisset, propter ecclesiæ diuexationem,
ab ittu fulminis conflagravit.*

CAP. XXV.

DIocletianus quoque cum post cruentam cædem in persecutione factam, ipse contra se quodammodo, propter vitium amentiæ, & delirationis, suffragium tulisset, se vnius abiecta & humili mansio munitioni ac presidio concredens, pœnas dedit. Quid ergo profuit, bellum contra Deum nostrum concitasse? Ut certe, mea quidem sententia, reliquam vitæ partem misere transigerent, dum sibi semper metueret male, ne fulminis iactu concideret. Ista loquitur Nicomedia: non tacent etiam

CONSTANTINI ORATIO

etiam qui eadem oculis viderunt: ex quorum numero ipse
equidem sum. Palatium eius & domus sane, fulmine ea depa-
scente, faceq; cælesti exedente vastata fuit. Quas res ita eué-
turas sapientes plane predixerant, neq; enim siluerunt, neq;
mœrorem pro sceleribus tam inique contra Christianos ad-
missis, suscepimus simulatione occultarunt: sed perspicue
ac palam ipsi inter se liberè de iisdem differuerunt: quis ta-
lis furor, quæ plane principatus insolentia, ut homines cum
sint, audient tamen Deum bello laceſſere, inq; religionem
sanctissimam iustissimamq; vesano animo insultare, & tam
infinitæ populi hominumq; iustorum multititudini, nulla
causa antecedente, exitium moliri? O præclarum modestię,
qua omnes subiecti erudiantur præceptorem, ô magistrum
prouidentię quam exercitus erga ciues suos habere debeat:
pectora tribulum suorum vulnerarunt, hi qui ne terga qui-
dem hostium vñquam in acie aspexissent. Ad extremū igi-
tur impiorum facinorum scelus, non tamen absque damno
publico diuina vltæ est prouidentia. Tot plane factæ sunt
cædes: quot quidem, si in barbaros factæ fuissent, satis mul-
tae ad æternam pacem constituendam videri potuissent. To-
tus imperatoris, quem supra dixi, exercitus, cum ditioni cu-
iusdam ignobilis & abiecti hominis imperium Romanum
vrapientis subiectus esset, multis & variis præliis cuiusque
generis diuina prouidentia, orbem præclarissimam in liber-
tatem vindicante, penitus dissipatus & exhaustus est. Atqui
voces oppressorū, & libertatem naturaliter insitam appeten-
tium, quinetiam laudes in gratiis Deo pro libertate & com-
munione vitæ, coniuncta cum iustitia, illis reddita, agēdis,
quid est cur non omnibus modis Dei prouidentiam & sin-
gularem eius erga homines amorem insigniter ob oculos
omnium ponant?

*Quod imperatori pietatis causa Deus fuerit, quodq; vt
recte res administremus, ad eum configere oportet,
easq; ipsi acceptas ferre. quicquid autem peccatum
fuerit, id omne nostræ cessationi imputare.*

CAPUT XXVI.

QVANDO aurem meam administrationem, quæ diuino
afflato sumpsit initium, laudant, an non Deum meorū
recte

recte præclareq; factorum authorem confirmant, Maximè certè. Est enim propriū Dei munus, obire quæ optima sunt, hominum autem, Deo obtemperare. Est præterea, credo, ministerium pulcherrimum præstantissimumq; , vt quis antequam res aggrediatur, ita se præparet, vti res agendas possit cum securitate transfigere. Ac nemini porro obscurum est, sanctissimum manuum ad cœlos sublatarum cultum cum fide pura & syncerā coniunctum, Deo deberi & precibus observationibusque, quæ manibus eleuatis fiunt, omnia quæ ad hominum commoda efficiuntur, recte geri: tantumq; emolumentum inde, & ad priuatum, & ad communem usum apportari, quantum quisq; sibi, suisq; charissimis optaugerit. Pugnas viderunt Gentiles, bellum conspicati sunt, prudenter Dei victoriam populo suo largiente: animaduerterunt etiam Deum, precationum nostrarum virtute, nobis opem tulisse. Est enim iusta precatio, res plane inexpugnabilis: ac nemo sancte religioseque precatur, qui non idem quod est in optatis assequatur. Nec mundus aliquando repulsam fert, nisi solum cum fidei vacillet constantia. Deus enim hominum probitatem amplectens, semper illi præsto largitur misericordiam. Humanum videtur aliquando errare: at in humanis erroribus Deus est omnino expers culpæ. Quare par est, omnes, qui pietate in sectamur, nostræ ipsorum salutis, & rerum publicarum prosperitatis causa, servatori gratias agere, & Christum sanctis precibus atque orationibus crebris, nobis placatum efficere, vt beneficia eius in nos conferre non desinat. Iste enim est iustorum defensor inuictus, iste propugnator fortissimus:

Iste opt. iudex, iste deniq; immortali-
tatis dux, & vite æternæ
largitor.

F I N I S. Sit Dc gloria.